



พลอากาศเอกกำธน สินธวานนท์ องคมนตรี เป็นประธานมอบรางวัล โครงการประกวดหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง ประจำปี 2551



พลอากาศเอกกำธน สินธวานนท์ องคมนตรี เป็นประธานมอบโล่เกียรติยศ และเกียรติบัตร การประกวดหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง พร้อมย้ำขอให้ผู้นำชุมชนช่วยขยายผลไปยังชุมชนอื่น ๆ ทั้งนี้เพื่อยกระดับให้เป็นแหล่งเรียนรู้ ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง และเพื่อถวายเป็นราชสักการะแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2551 ณ อาคารประชาสัมพันธ์เขื่อนสิริกิติ์ ได้มีพิธีมอบรางวัลโครงการประกวดหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง ประจำปี 2551 ซึ่งเป็นโครงการความร่วมมือระหว่าง กฟผ.เขื่อนสิริกิติ์ กับ อำเภอท่าปลา จัดขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อเป็นการส่งเสริม สนับสนุนและเพิ่มขวัญกำลังใจให้กับชุมชนที่มุ่งมั่นและปฏิบัติตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง และเพื่อจูงใจให้ชุมชนที่สนใจ ได้ยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตอย่างยั่งยืน โดยมีกลุ่มเป้าหมายเป็นหมู่บ้านในเขตพื้นที่อำเภอท่าปลา 8 ตำบล ได้แก่ ต.น้ำหมัน ต.ท่าปลา ต.จริม ต.หาดลำ ต.ร่วมจิต ต.ท่าแฝก ต.ผาเลือด และ ต.นางพญา ในส่วนของเทศบาลตำบลร่วมจิตร่วมกับ อบต.ร่วมจิตและเทศบาลท่าปลาร่วมกับ อบต.ท่าปลา ซึ่งได้รับเกียรติจากพลอากาศเอกกำธน สินธวานนท์ องคมนตรี เป็นประธานในการมอบรางวัล และเปิดนิทรรศการการแสดงผลนิทรรศการชุมชน โดยมี นายรัชชัย ฟักอังกูร ผู้ว่าราชการจังหวัดอุตรดิตถ์ นายวัฒนา ทองศิริ ผู้ช่วยผู้ว่าการโรงไฟฟ้าพลังน้ำ นายกิตติ ตันเจริญ ผู้อำนวยการเขื่อนสิริกิติ์ นางสาวลดา สิทธิวงศ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการเขื่อนสิริกิติ์-บริหาร ดร.สุเทพ เลิศศรีมงคล ผู้ช่วยผู้อำนวยการเขื่อนสิริกิติ์-ปฏิบัติการ นายสมิตร เกตุกล้า นายอำเภอท่าปลา พร้อมด้วยข้าราชการ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ปฏิบัติงาน กฟผ.และชาวบ้านอำเภอท่าปลา จำนวนกว่า 1,000 คน ร่วมในพิธี

สำหรับผลรางวัลชนะเลิศหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง ได้แก่ บ้านเนินสิงห์ หมู่ที่ 9 ต.ร่วมจิต อ.ท่าปลา จ.อุตรดิตถ์ โดยนางสมควร เขียวกุ่มพันธ์ ผู้ใหญ่บ้าน เข้ารับโล่เกียรติยศและเกียรติบัตร พร้อมเงินรางวัล 30,000 บาท จากพลอากาศเอกกำธน สินธวานนท์ องคมนตรี และประธานมูลนิธิพัฒนาชีวิต สำหรับรางวัลชมเชย ได้แก่ บ้านเนินสว่าง ม.8 ต.ท่าปลา บ้านผาเต่าบำรุง ม.5 ต.ผาเลือด บ้านผาผึ้งน้อย ม.9 ต.ท่าแฝก บ้านห้วยพญา ม.5 ต.นางพญา บ้านชัยมงคล ม.8 ต.จริม บ้านน้ำรี ม.6 ต.น้ำหมัน และบ้านหาดไก่อ้อย ม.3 ต.หาดลำ ได้รับใบประกาศเกียรติคุณ



ภายหลังจากการมอบรางวัลรองชนะเลิศให้โอวาทในงานเมื่อหาตอนหนึ่งว่า “ความต้องการของแต่ละคนควรจะมีขอบเขต ขอให้สนใจตัวเราเอง คุณค่าของตัวท่านเอง ว่าเรามีแค่ไหน แล้วเรามีรายได้แค่ไหน จึงจะจัดเศรษฐกิจพอเพียงของท่านได้ ไม่มีใครคิดแทนท่านได้ แต่สำหรับส่วนรวมนั้นเป็นเรื่องที่ท่านต้องรับผิดชอบต้องดูแลได้ ที่สุดนี้ขอแสดงความยินดีและชื่นชมกับผู้นำชุมชนที่มีการบริหารจัดการภายในชุมชนเป็นอย่างดี เข้าเกณฑ์ที่กำหนด และได้รับรางวัลชนะเลิศ ขอให้ผู้นำชุมชนที่มีความมุ่งมั่นที่จะปรับปรุงพัฒนาและยกระดับให้เป็นแหล่งเรียนรู้ ขยายผลไปยังชุมชนอื่น ๆ เพื่อถวายเป็นราชสักการะในองค์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ต่อไป”

นายกิตติ ตันเจริญ ผู้อำนวยการเขื่อนสิริกิติ์ ในฐานะประธานคณะกรรมการประกวดหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง เปิดเผยว่า กฟผ.เขื่อนสิริกิติ์ ร่วมกับ อำเภอท่าปลา จัดประกวด “โครงการหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง” เพื่อให้เกิดความร่วมมือ ร่วมแรง ร่วมใจ ของทุกภาคส่วนในชุมชน ในการมุ่งมั่นพัฒนาคุณภาพชีวิตตามแนวเศรษฐกิจพอเพียงอย่างเป็นรูปธรรม และต่อเนื่อง และเพื่อส่งเสริม สนับสนุนและเป็นขวัญกำลังใจให้กับชุมชนที่มีความมุ่งมั่นและปฏิบัติตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง ตลอดจนให้เป็นต้นแบบในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ภูมิปัญญาร่วมกัน ซึ่งผลการตัดสินปรากฏว่า บ้านเนินสิงห์ ม.9 ต.ร่วมจิต อ.ท่าปลา ได้รับรางวัลชนะเลิศ ได้รับโล่รางวัลจาก ฯพณฯ พลอากาศเอกกำธน สินธวานนท์ องคมนตรี พร้อมเงินรางวัล 30,000 บาท ส่วนรางวัลชมเชย ได้แก่ หมู่บ้านเนินสว่าง ม.8 ต.ท่าปลา หมู่บ้านผาเต่าบำรุง ม.5 ต.ผาเลือด หมู่บ้านผาผึ้งน้อย ม.9 ต.ท่าแฝก หมู่บ้านห้วยพญา ม.5 ต.นางพญา หมู่บ้านชัยมงคล ม.8 ต.จริม หมู่บ้านน้ำรี ม.6 ต.น้ำหมัน หมู่บ้านหาดไก่อ้อัย ม.3 ต.หาดล้า ได้รับใบประกาศเกียรติคุณ

นางสายลดา สิทธิวงศ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการเขื่อนสิริกิติ์-บริหาร ในฐานะรองประธานคณะกรรมการประกวดหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง อีกท่านหนึ่งได้ให้สัมภาษณ์ว่า หลังจากทีคณะกรรมการฯ ได้ลงพื้นที่ตรวจสอบติดตามผลการดำเนินงานของแต่ละหมู่บ้านแล้ว ได้พิจารณาและประเมินผลตามเกณฑ์ 7 หมวด ซึ่งผลปรากฏว่า บ้านเนินสิงห์ เป็นหมู่บ้านที่มีผลการดำเนินงานตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงอย่างเป็นรูปธรรมและมีผลงานเด่นตามหลักเกณฑ์ ทั้ง 7 ด้าน สำหรับบ้านเนินสิงห์ เป็นหมู่บ้านที่ราษฎรส่วนใหญ่อพยพมาจากการสร้างเขื่อนสิริกิติ์ มีพื้นที่ ประมาณ 1,265 ตารางกิโลเมตร มีประชากร จำนวน 434 คน 104 ครัวเรือน โดยมี นางสาวกรรณ เชี่ยวภูมิพันธ์ เป็นผู้ใหญ่บ้าน โดยชุมชนทุกครัวเรือนมีการปลูกพืชผักสวนครัว นำเกษตรอินทรีย์ที่ได้จากมูลสัตว์มาทำปุ๋ยชีวภาพใช้ในพืชสวน นาไร่ ทำให้ผลผลิตที่ได้มีคุณภาพปลอดภัยไร้พิษ มีนโยบายให้ทุกครัวเรือนอบรมการจัดทำบัญชีรายรับ รายจ่าย เพื่อให้ชุมชนรู้จักการเก็บออมเงิน รู้จักใช้จ่ายเงินอย่างรู้คุณค่า มีการจัดตั้งกลุ่มอาชีพเสริมเพื่อเสริมสร้างรายได้ให้กับราษฎร เช่น กลุ่มกะเทาะเม็ดมะม่วงหิมพานต์ กลุ่มเลี้ยง โค กลุ่มปลูกพืชฤดูแล้ง กลุ่มเลี้ยง ไก่ป่า กลุ่มปลูกพืชสมุนไพร และโรงผลิตสุรากลั่นชั้นดี เป็นผลให้ทุกครัวเรือนอยู่อย่างมีความสุข รวมถึงมีระบบการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในชุมชน ด้วยการรณรงค์ปลูกต้นไม้สร้างร่มรื่นตลอดทั้งปี ภายในหมู่บ้านจัดแบ่งเป็นกลุ่มเป็นคุ้ม สร้างรั้วล้อมทั่วทั้งหมู่บ้าน ร่วมกันพัฒนาดูแลสาธารณสมบัติ ให้น้ำอยู่ สวยงาม สะอาดตา มีระบบโครงสร้างพื้นฐานเพื่อเสริมสร้างสุขภาพและอนามัย ลงในแผนนโยบายและแผนชุมชน โดยมี อสม. นำแผนไปดำเนินการตรวจเยี่ยมราษฎร เพื่อตรวจสอบสุขภาพในชุมชน มีการรณรงค์ให้ชุมชนใช้ทรายอะเบท และนิตยาทำลายยุงเพื่อป้องกันสาเหตุของไข้เลือดออก มีการรณรงค์ให้ชุมชนได้มีการออกกำลังกาย เล่นกีฬาภายในหมู่บ้าน ราษฎรส่วนใหญ่ของหมู่บ้านนับถือศาสนาพุทธ เป็นเครื่องยึดเหนี่ยวจิตใจ ได้ร่วมทำกิจกรรมวันสำคัญทางศาสนา โดยใช้วัดเนินสิงห์เป็นศูนย์รวมใจ ร่วมกันอนุรักษ์ประเพณีผีตาโชน ช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาส ผู้สูงอายุ คนพิการ รวมถึงผู้ป่วยโรคเอดส์

ด้านการพัฒนาคนในชุมชนมีการมีการเรียนรู้ภูมิปัญญาปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง โดยมีสวนลุงขาว เป็นต้นแบบ เป็นเกษตรกรตัวอย่าง และเป็นแหล่งเรียนรู้ของราษฎรในหมู่บ้าน อีกทั้งมีการนำผู้นำหมู่บ้านและราษฎรดูงานนอกพื้นที่เพื่อนำประสบการณ์และความรู้กลับมาพัฒนาท้องถิ่น ในด้านความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตทรัพย์สินและห่างไกลยาเสพติด หมู่บ้านมีมาตรการป้องกันภัย ได้จัดตั้งอาสาสมัคร อปพร. ของหมู่บ้านเพื่อดูแลเฝ้าเวรยามเพื่อความสะดวกสบายของหมู่บ้านตลอด 24 ชั่วโมง

ด้านนางสมควร เขียวกุ่มพันธ์ ผู้ใหญ่บ้านเนินสิงห์เปิดเผยว่า บ้านเนินสิงห์ ได้สำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จึงได้น้อมนำหลักเศรษฐกิจพอเพียง มาปฏิบัติ สำหรับโครงการนี้เป็นโครงการที่ดีมีประโยชน์ต่อหมู่บ้าน ก่อนที่เราจะเป็นผู้ชนะ เราได้ประชุมกันก่อนว่าจะส่งหมู่บ้านไหนเข้าประกวด เนื่องจากเป็นครั้งแรก แต่ชุมชนเราทำกันมาหลายปีแล้ว นอกจากนี้ได้ปรึกษาหารือถึงแนวทางการพัฒนาร่วมกัน โดยเน้นการพัฒนาทุกครัวเรือน มีปัญหาที่ร่วมด้วยช่วยกันแก้ไข ปัจจุบันบ้านเนินสิงห์ เป็นชุมชนที่สงบน่าอยู่ มีความพร้อมด้วยไม้ตรีจิต มีรอยยิ้มที่สดใส ปลอดภัยจากยาพิษ ไร้สารเคมี สุขภาพดีทั้งกายและใจ สมดังคำขวัญของคนเนินสิงห์ ที่ว่า “ครอบครัวสุขใจ ผลไม้บ้านพันธุ์ สมานฉันท์มวลชน ปลอดภัย อบายมุข”

นอกจากนี้องคมนตรีได้มอบพันธุ์ไก่พื้นเมืองพันธุ์ดี ซึ่งเป็นพันธุ์ไก่พื้นเมือง ที่มีลัทธิพัฒนาคุณภาพชีวิต บริษัทเครือเจริญโภคภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) มอบให้ผู้แทนศูนย์การเรียนรู้ชุมชนบ้านสามขา จังหวัดลำปาง ส่วนบริเวณงานจัดให้มีนิทรรศการแสดงผลผลิตชุมชน ให้ผู้มาร่วมงานได้เลือกชมและเลือกซื้อผลิตภัณฑ์จากชุมชน และท้องถิ่นของอำเภอท่าปลา



ภาพบรรยากาศในงาน โครงการประกวดหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง ประจำปี ๒๕๕๑

ณ บริเวณอาคารประชาสัมพันธ์เขื่อนสิริกิติ์

ลงนามความร่วมมือ
โครงการทดลองหมู่บ้านประมงบ้านห้วยเจริญ อันเนื่องมาจากพระราชดำริ



เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2551 พลอากาศเอกกำธน สินธวานนท์ องคมนตรี ร่วมเป็นสักขีพยานในการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) โครงการทดลองหมู่บ้านประมงบ้านห้วยเจริญ อันเนื่องมาจากพระราชดำริ ระหว่างจังหวัดทหารบกอุดรดิตถ์ กับบริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) โดยมี พลตรี พันธุ์ศักดิ์ จันทร์ดี ผู้บังคับการจังหวัดทหารบกอุดรดิตถ์ ร่วมลงนามกับ นายอดิสร กฤษณวงศ์ รองกรรมการผู้จัดการอาวุโส บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) ณ โครงการทดลองหมู่บ้านประมงบ้านห้วยเจริญ โดยมีนายวัฒนา ทองศิริ ผู้ช่วยผู้ว่าการ โรงไฟฟ้าพลังน้ำ นายนิตติ ดันเจริญ ผู้อำนวยการเขื่อนสิริกิติ์ และนางสายลดา สิทธิวงศ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการเขื่อนสิริกิติ์-บริหาร ร่วมเป็นเกียรติในพิธี ภายหลังเสร็จสิ้นการลงนามองคมนตรีได้ปล่อยพันธุ์ปลาบึกและปลาตะโกก ลงสู่อ่างเก็บน้ำเขื่อนสิริกิติ์

องคมนตรี เยี่ยมชมโครงการชีววิถีฯ เชื้อนดินช่องเขาขาด



พลอากาศเอกกำธน สินธวานนท์ องคมนตรี
เยี่ยมชมการดำเนินงานโครงการชีววิถีเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน
เชื้อนดินช่องเขาขาด



ทีมงานโครงการชีววิถีฯ ร่วมให้การต้อนรับ



เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2551 พลอากาศเอกกำธน สินธวานนท์ องคมนตรี พร้อมด้วยท่านผู้หุ้มฉัตรใจ สินธวานนท์ ภริยา เดินทางไปเยี่ยมชมการดำเนินงานโครงการชีววิถีเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน เชื้อนดินช่องเขาขาด ซึ่งเป็น ศูนย์การเรียนรู้และศูนย์สาธิต เกษตรทฤษฎีใหม่ ตามแนวพระราชดำริ โดยมีนายกิตติ ดันเจริญ ผู้อำนวยการเขื่อนสิริกิติ์ นางสายลดา ลิขธิวงศ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ เขื่อนสิริกิติ์-บริหาร และดร.สุเทพ เลิศศรีมงคล ผู้ช่วยผู้อำนวยการเขื่อนสิริกิติ์-ปฏิบัติการ พร้อมด้วยผู้ปฏิบัติงาน โครงการชีววิถีฯ เขื่อนสิริกิติ์ ร่วมให้การต้อนรับ

โครงการดังกล่าว ตั้งอยู่ที่ อ.ท่าปลา จ.อุตรดิตถ์ มีโครงการเกษตรทฤษฎีใหม่ ตามแนวพระราชดำริ ซึ่งที่นี่เป็น “ต้นแบบ” ในการใช้พื้นที่ ทำเกษตรแบบผสมผสานทฤษฎีใหม่ ตามแนวพระราชดำริพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ในพื้นที่ 15 ไร่ มีการจัดแบ่ง การใช้พื้นที่ดิน ออกเป็นสัดส่วนดังนี้

30% ของพื้นที่ : ขุดสระน้ำให้มีความลึกและกว้างพอที่จะบรรจุน้ำ เพื่อใช้เป็นแหล่งน้ำในการเกษตร และเลี้ยงปลา

30% ของพื้นที่ : ใช้ทำเกษตรแบบผสมผสานปลูกพืชไร่-พืชสวน

30% ของพื้นที่ : ใช้ทำนาปลูกข้าว

10% ของพื้นที่ : เป็นพื้นที่สำหรับปลูกสร้างที่อยู่อาศัย และการทำกิจกรรมเศรษฐกิจพอเพียง ปลูกพืชผัก

สวนครัวเลี้ยงหมูหลุม เลี้ยงไก่ เลี้ยงปลาในบ่อพลาสติก

ผู้สนใจ สามารถติดต่อเยี่ยมชมโครงการชีววิถีฯ เชื้อนดินช่องเขาขาด เพื่อเป็นจุดเริ่มต้นของเศรษฐกิจพอเพียงได้ที่ โทรศัพท์ 0-5549-9352 และมีสื่อคุณศักดิ์ดา พันธุ์เจริญ หัวหน้าเชื้อนดินช่องเขาขาด เบอร์ 081-605-6531

อบรมหลักสูตร "การฟื้นฟูการช่วยชีวิตขั้นพื้นฐานและการปฐมพยาบาลเบื้องต้น"
และ หลักสูตร "โรคจากการทำงาน"



ระหว่างวันที่ 18 -19 พฤศจิกายน 2551 เชื้อนสิริกิจิ์ จัดอบรม หลักสูตร "การฟื้นฟูการช่วยชีวิตขั้นพื้นฐานและการปฐมพยาบาลเบื้องต้น" และหลักสูตร "โรคจากการทำงาน" ณ ห้องประชุม 1 อาคารที่ทำการเชื้อนสิริกิจิ์ มีนายกิตติ ตันเจริญ ผู้อำนวยการเชื้อนสิริกิจิ์ เป็นประธานกล่าวเปิดอบรม

สำหรับหลักสูตร "การฟื้นฟูการช่วยชีวิตขั้นพื้นฐานและการปฐมพยาบาลเบื้องต้น" ครั้งที่ 4 จัดขึ้นเนื่องจากเป็นส่วนหนึ่งของ ELEMENT ที่ 7 ของระบบ LCM จัดอบรมในวันที่ 18 พฤศจิกายน 2551 มีนางสายใจ ประดิษฐ์เสรี หัวหน้าแผนกส่งเสริมสุขภาพ(หสสภ-ท.) กองอนามัย (กอม-ท.) ฝ่ายแพทย์และอนามัย (อพอ.) เป็นวิทยากร มีผู้ปฏิบัติงานเข้ารับการอบรมจำนวน 26 คน ส่วนหลักสูตร "โรคจากการทำงาน" จัดเพื่อให้ผู้เข้ารับการอบรมได้รับทราบงานที่เกี่ยวข้องกับโรคที่เกิดจากการทำงาน (Ergonomics) เออร์گونอมิกส์ และวิธีป้องกันโรคจากการทำงานจัดอบรม จัดอบรมในวันที่ 19 พฤศจิกายน 2551 มีนางประทานพร อยู่สุข นักวิทยาศาสตร์ระดับ 7 แผนกส่งเสริมสุขภาพ กองอนามัย ฝ่ายแพทย์และอนามัย เป็นวิทยากร มีผู้ปฏิบัติงานเข้าอบรม จำนวน 35 คน

ร่วมสวดอภิธรรมศพ



เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2551 นายกิตติ ตันเจริญ ผู้อำนวยการเชื้อนสิริกิจิ์ และ นางสาวลดา สิทธิวงศ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการเชื้อนสิริกิจิ์-บริหาร พร้อมด้วยผู้ปฏิบัติงานเชื้อนสิริกิจิ์ เดินทางไปมอบพวงหรีด และร่วมในงานสวดอภิธรรมศพ นางย៉ออัน นัชย มารดา ร.ต.ไสว นัชย นายก อบต.หาดล้า

จัดทำโดย แผนกประชาสัมพันธ์และชุมชนสัมพันธ์ เชื้อนสิริกิจิ์ 40 หมู่ 10 ต.ผาเลือด อ.ท่าปลา จ.อุตรดิตถ์ 53190 โทรศัพท์ 04-745-2030-2
ที่ปรึกษา ผู้อำนวยการเชื้อนสิริกิจิ์, ผู้ช่วยผู้อำนวยการเชื้อนสิริกิจิ์-บริหาร, ผู้ช่วยผู้อำนวยการเชื้อนสิริกิจิ์-ปฏิบัติการ และช่างระดับ 11
บรรณาธิการ หัวหน้าแผนกประชาสัมพันธ์และชุมชนสัมพันธ์ กองบรรณาธิการ แผนกประชาสัมพันธ์และชุมชนสัมพันธ์เชื้อนสิริกิจิ์